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Introduction: Contents:

Strong business birth rates and survival rates are identified as (in time) key to strong scaleup
performance through strong start-up’s emerging and growing. In turn, scaleups are more
productive, better employers, more innovative and more international.

Key intelligence points

. United Kingdom local authorities

Across the UK in 2020, scaleups accounted for turnover of £1.1 trillion, 50% of the total turnover

generated by the whole SME community. *  Regions of the United Kingdom

. Scottish local authorities

The analysis and findings in this report are intended to:

*  Provide evidence to corroborate or challenge some prevailing thoughts about business births . Industry
and growth, and the speed at which policy measures can be identified as impactful;

. Sub-industry
* Help identify specific challenges, trends and facts to enable the development of targeted,

focused policies to release specific pinch points and realise opportunities;

* Assist in the managing of expectations for the delivery of meaningful, impactful change
through laying out the shape and structure of business demography over time;

Data used:

All data presented and analysed in this slide pack is taken

from the ONS release of December 2020: Business
Demography.

This presents annual data on births, deaths and survivals of
businesses in the UK, by geographical area and Standard
Industrial Classification 2007: SIC 2007 groups.



https://www.ons.gov.uk/businessindustryandtrade/business/activitysizeandlocation/datasets/businessdemographyreferencetable

Key insights:

* There is a broadly consistent series of patterns, trends across time, geography, industry and sub-industry, around survival rates; which highlights
that any meaningful, significant and lasting change will take time, and likely span decades rather than one three-year cycle.

*  For example, the general rule of thumb is 1 in 10 business births do not last one year, 3 in 10 do not last two years, and 4 in 10 do not last three
years. The rate of survival begins to slow after two and three years respectively. This has implications for places and industries seeking to grow their
overall business base as a mechanism through which to increase economic growth.

» Scotland’s survival rates (vs rUK) are stronger in the first two to three years, but then begins to fall behind rUK. In terms of quartile performance,
Scotland’s survival rates hovers just below halfway.

* Scotland’s 2016 business births (businesses now five years old, for which three years data is available) appear, from survival data, to be strong
performers and better than the trended performance amongst Scottish business births. The same can be seen in 2018’s business births, from only
one year’s data however.

* There is varying performance and trends across Scotland’s local authorities.

* Broadly speaking, rural areas have higher survival percentages from lower number of start ups, whilst the cities and major urban areas have lower
percentages surviving, but overall higher number of business births.

» (Cities survival rates are lower (fitting an overall UK trend) but only Edinburgh sees improvement in their relative performance after three years; the
other cities remain with low survival rates.

* Growth in the business base since 2014 has been increasingly driven by growth in Glasgow and Edinburgh. Already with significantly larger business
populations before 2014 compared to elsewhere, their share has continued to grow since then.




Survival rates comparison

Scotland

\

1 year 2 year 3 year 4 year 5 year
survival  survival  survival  survival survival

2014 business births provide the longest timeframe picture.
In the first two years, Scotland has a higher percentage survive, but by the end of
year 3, it has fallen behind by 0.8%. Whilst the gap decreases in years four and five,
it remains the case that Scotland lags the rUK after year three.

J

2015’s business birth survival rates are lower for Scotland and the rUK after one
year than in 2014.
Unlike 2014’s births however, Scotland remains ahead when these businesses reach
three years since inception.

J
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There is only three year survival data for 2016, and in each of these, Scotland is
ahead with a particularly stronger survival rate in years two and three.

J
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The data for 2017 only covers two years, and again, Scotland has a better rate of
survival than the rest of the UK; with the gap growing from 0.8% after one year, to

Rest of the UK 2.1% after two years.

1 year 2 year 3 year 4 year 5 year
survival  survival  survival  survival survival
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The 2018 cohort is demonstrating greater strength at survival in Scotland more than
rUK, and by the largest margin of any year since 2014; continuing the stronger
performance over time by Scottish businesses compared to the rest of the UK.

11181
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Scotland’s percentage survival rate is consistently better in the first two years than\

the rUK, but (from available data) three years onwards, falls behind the rUK.

There are signs of Scotland seeing stronger survival rates beyond two years,

which further data releases will verify. This highlights a particular point where focus

might be required. It may also have wider implications based on further research
which shows Scottish businesses struggle (in comparison) to achieve and then

sustain growth (2011-16) meaning exploring whether these cohorts surviving in

Scotland go on to grow (and sustain it).

i

Click here to return to index page and contents, or click to continue to next section @


https://scotent.sharepoint.com/:b:/s/SandS-Economics/EQheaVxtgP5HrfSlmXGujwABpKUBemEtVB1zeM9rsIodxw?e=GLWPLF
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Number of businesses born in 2014, surviving after five years (by local authority)
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Businesses born in 2014 vs five years survival rate (2014-18). By local authority.

2014-18 has been chosen to show, what rate of business births (from
2014) were still in existence five years later. 1 year 2 year 3 year 4 year 5 year
Around 4 in 10 businesses created, on average, remain, five years on. survival  survival survival survival  survival

2014 92.2% 75.8% 61.2% 49.3% 42.5%

2015 89.7% 71.3% 55.3% 46.0%

2016 91.5% 68.3% 52.0%

2017 89.1% 69.3%

2018 89.3%

The pattern is consistent.

* 1in 10do not last one year

* 3inten do not last two years

* 4inten do not last three years

* Less than half last four years

The rate of businesses surviving year on year appears to slow at
three years.

For total numbers, Scottish local
authorities feature amongst the tail ..
of UK local authorities, with the bulk e
at the low end, and Glasgow and e

Edinburgh at the high-end for S e
Scotland and in the second quartile e
intheUK. e
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United Kingdom local
authorities — One year survival




Number of businesses born in 2014, surviving after one year (by local authority)
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Businesses born in 2014 vs one year survival rate. By local authority.

Over a five year period from 2014-18, every UK local
authority remains broadly within the same range for
number of business births and the number (and rate)
of those who survive the first 12 months.

This highlights how entrenched trends are, and the size
of effort needed to accelerate any meaningful change.
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Number of businesses born in 2015, surviving after one year (by local authority)
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Businesses born in 2015 vs one year survival rate. By local authority.

Over a five year period from 2014-18, every UK local
authority remains broadly within the same range for
number of business births and the number (and rate)
of those who survive the first 12 months.

This highlights how entrenched trends are, and the size
of effort needed to accelerate any meaningful change.
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Number of businesses born in 2016, surviving after one year (by local authority)

15,000

12,000

9,000

6,000

3,000

Businesses born in 2016 vs one year survival rate. By local authority.

Over a five year period from 2014-18, every UK local
authority remains broadly within the same range for
number of business births and the number (and rate)
of those who survive the first 12 months.

This highlights how entrenched trends are, and the size
of effort needed to accelerate any meaningful change.
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Number of businesses born in 2017, surviving after one year (by local authority)
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Businesses born in 2017 vs one year survival rate. By local authority.

Over a five year period from 2014-18, every UK local
authority remains broadly within the same range for
number of business births and the number (and rate)
of those who survive the first 12 months.

This highlights how entrenched trends are, and the size
of effort needed to accelerate any meaningful change.

0 3,000 6,000 9,000 12,000 15,000
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Number of businesses born in 2018, surviving after one year (by local authority)
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Businesses born in 2018 vs one year survival rate. By local authority.

Over a five year period from 2014-18, every UK local
authority remains broadly within the same range for
number of business births and the number (and rate)
of those who survive the first 12 months.

This highlights how entrenched trends are, and the size
of effort needed to accelerate any meaningful change.
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United Kingdom local
authorities — Two-year
survival




Number of businesses born in 2014, surviving after two years (by local authority)

Businesses born in 2014 vs two years survival rate (2014-15). By local authority.

15,000

In places for two year business survival rates (and trends), the
12,000 range becomes wider, but in a negative way, with fewer
businesses surviving in some particular local authorities.

This highlights again, there are entrenched trends in two year
survival performance, but the range in the UK is wider.

However, there are no particularly positive outliers, only
9,000 outliers in places which have seen poorer performance.

6,000

3,000

The trend for fewer businesses surviving
continues over time, reflecting a general
attrition and churn, which appears to be
consistent and static over time in places
(and as future slides show, other
geographies, industries and sub-industries).
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Number of businesses born in 2014 (by local authority)
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Number of businesses born in 2015, surviving after two years (by local authority)

Businesses born in 2015 vs two years survival rate (2015-16). By local authority.

15,000

In places for two year business survival rates (and trends), the
12,000 range becomes wider, but in a negative way, with fewer
businesses surviving in some particular local authorities.

This highlights again, there are entrenched trends in two year
survival performance, but the range in the UK is wider.

However, there are no particularly positive outliers, only
9,000 outliers in places which have seen poorer performance.

6,000

3,000

The trend for fewer businesses surviving
continues over time, reflecting a general
attrition and churn, which appears to be
consistent and static over time in places
(and as future slides show, other
geographies, industries and sub-industries).
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Number of businesses born in 2016, surviving after two years (by local authority)

Businesses born in 2016 vs two years survival rate (2016-17). By local authority.

15,000

In places for two year business survival rates (and trends), the
12,000 range becomes wider, but in a negative way, with fewer
businesses surviving in some particular local authorities.

This highlights again, there are entrenched trends in two year
survival performance, but the range in the UK is wider.

However, there are no particularly positive outliers, only
9,000 outliers in places which have seen poorer performance.

6,000

3,000

The trend for fewer businesses surviving
continues over time, reflecting a general
attrition and churn, which appears to be
consistent and static over time in places
(and as future slides show, other
geographies, industries and sub-industries).
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Number of businesses born in 2017, surviving after two years (by local authority)

Businesses born in 2017 vs two years survival rate (2017-18). By local authority.

15,000

In places for two year business survival rates (and trends), the
12,000 range becomes wider, but in a negative way, with fewer
businesses surviving in some particular local authorities.

This highlights again, there are entrenched trends in two year
survival performance, but the range in the UK is wider.

However, there are no particularly positive outliers, only
9,000 outliers in places which have seen poorer performance.

6,000

3,000

The trend for fewer businesses surviving
continues over time, reflecting a general
attrition and churn, which appears to be
consistent and static over time in places
(and as future slides show, other
geographies, industries and sub-industries).
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United Kingdom local
authorities — Three-year
survival




Number of businesses born in 2014, surviving after three years (by local authority)

Businesses born in 2014 vs three years survival rate (2014-16). By local authority.

15,000

In places for three year business survival rates (and trends),
the range becomes wider, particularly in 2015 and 2016
compared to 2014, which has a stronger trendline and fewer
12,000 (negative) outliers.

The trend for fewer businesses surviving
continues over time, reflecting a general
attrition and churn, which appears to be
consistent and static over time in places
(and as future slides show, other
geographies, industries and sub-industries).

Once again though, there are no particularly positive outliers,
only outliers in places which have seen poorer performance.
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Number of businesses born in 2015, surviving after three years (by local authority)

Businesses born in 2015 vs three years survival rate (2015-17). By local authority.

15,000

In places for three year business survival rates (and trends),
the range becomes wider, particularly in 2015 and 2016
compared to 2014, which has a stronger trendline and fewer
12,000 (negative) outliers.

Once again though, there are no particularly positive outliers,
only outliers in places which have seen poorer performance.
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The trend for fewer businesses surviving
continues over time, reflecting a general
attrition and churn, which appears to be
consistent and static over time in places
(and as future slides show, other
geographies, industries and sub-industries).
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Number of businesses born in 2016, surviving after three years (by local authority)

Businesses born in 2016 vs three years survival rate (2016-18). By local authority.

15,000

In places for three year business survival rates (and trends),
the range becomes wider, particularly in 2015 and 2016
compared to 2014, which has a stronger trendline and fewer
12,000 (negative) outliers.

Once again though, there are no particularly positive outliers,
only outliers in places which have seen poorer performance.
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The trend for fewer businesses surviving
continues over time, reflecting a general
attrition and churn, which appears to be
consistent and static over time in places
(and as future slides show, other
geographies, industries and sub-industries).
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United Kingdom local
authorities — Four-year
survival




Number of businesses born in 2014, surviving after four years (by local authority)

Businesses born in 2014 vs four years survival rate (2014-17). By local authority.

15,000
In places for four year business survival rates (and trends), the
range becomes wider, the wider range from 2015 again
appears, again, mostly in negative outliers.
12,000
9,000 The trend for fewer businesses surviving

continues over time, reflecting a general
attrition and churn, which appears to be
consistent and static over time in places
(and as future slides show, other
geographies, industries and sub-industries).
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Number of businesses born in 2015, surviving after four years (by local authority)
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Businesses born in 2015 vs four years survival rate (2015-18). By local authority.

In places for four year business survival rates (and trends), the
range becomes wider, the wider range from 2015 again
appears, again, mostly in negative outliers.

The trend for fewer businesses surviving
continues over time, reflecting a general
attrition and churn, which appears to be
consistent and static over time in places
(and as future slides show, other
geographies, industries and sub-industries).
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Number of businesses born in 2015 (by local authority)
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United Kingdom local
authorities — Survival over
time trendlines




Number of businesses born in 2014 surviving.
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Trendlines for the survival of businesses born in 2014 (UK local authorities) from 2014-2018.

The changing trend line since the year of inception for these businesses highlights
attrition for all businesses born in the UK 2014.

The churn is highest between the first and second year of existence, and slows
every year (up to five) from here.

. 1year 92.2% survival rate

Should the aim of policy be for more business births to emerge then focus on that
second year could be a particular approach to explore.
However, given the findings throughout this slide deck which show a structural
pattern to business births, and survival, the greater impact might emerge from .. 3years61.2% survival rate
focusing support on those surviving after two years (or third, fourth, etc).
4 years 49.3% survival rate
;i"("r’?.”g"
3,000 6,000 9,000 12,000 15,000

Number of businesses born in 2014 by local authority.

Survival percentages are for the UK as a whole



Number of businesses born in 2015 surviving.

Trendlines for the survival of businesses born in 2015 (UK local authorities) from 2015-2018.

15,000
1 year 89.7% survival rate
The changing trend line since the year of inception for these businesses highlights
attrition for all businesses born in the UK 2015.
12,000
Survival rates year on year are lower for businesses born in 2015 than 2014.
Those lasting three years are 6 percentage points lower (vs 61.2% for businesses
born in 2014 lasting three years), and only 3 percentage points lower by year four.
9,000
..... 3 years 55.3% survival rate
........................ 4 years 46.0% survival rate
s’m ................................
3000 | LT e e
0 nﬁ-‘...::: :::
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Number of businesses born in 2015 by local authority.
Survival percentages are for the UK as a whole



Number of businesses born in 2016 surviving.
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Trendlines for the survival of businesses born in 2016 (UK local authorities) from 2016-2018.

.- Lyearsurvival rate 91.5%

The changing trend line since the year of inception for these businesses highlights
attrition for all businesses born in the UK 2016.

Survival rates year on year continue to be lower by year of business inception
(which continues into 2017 and 2018).

3 years 52.0% survival rate

......
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Number of businesses born in 2016 by local authority.
Survival percentages are for the UK as a whole



Number of businesses born in 2017 surviving.
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Trendlines for the survival of businesses born in 2017 (UK local authorities) from 2017-2018.

The changing trend line since the year of inception for these businesses highlights
attrition for all businesses born in the UK 2017.

The continued trend in declining survival rates year on year continue to appear
with one year survival reaching a low percentage for the 2014-18 period.

1 year 89.1% survival rate

3,000 6,000 9,000 12,000

Number of businesses born in 2017 by local authority.

15,000

Survival percentages are for the UK as a whole



Number of businesses born in 2018 surviving.
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Trendlines for the survival of businesses born in 2018 (UK local authorities).

The changing trend line since the year of inception for these businesses highlights
attrition for all businesses born in the UK 2018.

Only one year data is available, and is only 0.2 percentage points higher than 2017,
and behind those seen after one year in 2014, 2015, and 2016.

This suggests that over time, the one year survival rate of businesses in the UK has
weakened.

.- 1year 89.3% survival rate

3,000 6,000 9,000

Number of businesses born in 2018 by local authority.

12,000

15,000

Survival percentages are for the UK as a whole
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Kingdom




UK regional quartile performance for business birth survival.

Businesses created in Scotland in 2014 and 2015 have weaker performance relative to
other UK regions (NB: in earlier slides it appears ahead of the rUK, and these tables
demonstrate this is due to the larger numbers and lower survival rates in London).

From 2016, the relative performance of Scottish business
births to survive (compared to elsewhere in the UK) has
improved, with 2016 and 2018’s cohorts showing strong rates.

Regional ranking (1 - best, 13 - Tyear | 2year | 3year | dyear | byear | Tyear | 2year | 3year | dyear | Tyear | 2year | 3year | 1year | 2year | 1year
Worst) survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival
Year of inception 2014 2015 2016 2017 2018
EAST MIDLANDS 1 7 6 ] ] 1 1 11 11 2 7 6 1 g P
SOUTH EAST 2 1 1 1 2 9 4 2 3 10 1 2 4 2 [+
EAST 3 2 3 3 4 3 2 3 4 1 12 12 5 1 4
SOUTH WEST 4 3 2 2 1 4 3 1 1 5 11 9 10 5 ]
NORTH WEST 5 8 T 9 10 8 10 10 ] T 10 10 ] 11 10
YORKSHIRE AND THE HUMBER 6 4 4 5 5] 7 6 8 [ =] a 8 2] 7 5
WALES Z _— T 10 9 3 e = 5 = 2 3 3
SCOTLA ND{ 8 6 8 T T 10 ] T T ] 2 T 6 3
NORTH EAST —— T | 11 11 P e ——— I 4 6 8 1
WEST MIDLANDS 10 5 5 4 5 5 5 6 9 4 3 11 3 12 T
LONDON 11 11 11 12 12 12 12 12 12 11 9 T 12 10 12
NORTHERN IRELAND 12 12 12 6 3 11 11 4 2 12 6 1 14 4 14

The businesses created in Scotland in 2018
appear to have bucked the trend for the first
year survival, and may be worth tracking to see
if this improvement is sustained.

Scotland’s performance for two
years is stronger, with only 2015’s
cohort appearing weak, and 2016’s

particularly stronger.

However, Scotland’s relative performance over time, when
businesses are moving out of start-up phase into (hopefully) a
growth (and sustained growth) phase, remains below average

— with the exception of the 2016 cohort of business births.

Regional ranking (1 - best, 13 - 1 year survival 2 year survival 3 year survival 4 year survival sf.-:fi i;;
wors?) 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2014 2015 2014
EAST MIDLANDS 1 1 2 1 2 7 1 T 9 6 11 6 -] 11 -]
SOUTH EAST 2 9 10 4 3 1 4 1 2 1 pd pd 1 3 pd
EAST 3 3 1 5 4 2 2 12 1 3 3 12 3 4 4
SOUTH WEST 4 4 5 10 & 3 3 11 5 2 1 9 pd 1 1
NORTH WEST 5 a 7 & 10 & 10 10 11 T 10 10 9 a 10
YORKSHIRE AND THE HUMBER 6 7 o 9 5 4 6 8 7 4 ] ] 5 6
WALES| 2% | & | = =0 s 5 10 = ?
SCOTLAND a 10 & 7 3 6 a 2 6 a T 3 T T T
NORTH EAST 2 3 5] T 4 —— 4 14 10
WEST MIDLANDS| 10 B 7 g T 12 3 6 K T 9 5
LONDON 11 12 11 12 12 11 12 9 10 11 12 T 12 12 12
NORTHERN IRELAND 12 11 12 14 14 12 14 6 4 12 4 1 [ 2 3

Highlights the survival
ranking and quartile
performance of
Scotland (vs UK
regions) by their year
of birth.

Highlights the survival
ranking and quartile
performance of
Scotland (vs UK
regions) by their stage
of survival.
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survival




Number of businesses born in 2014, surviving one year
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2014 business births surviving after one year

The UK regional dimension represents another aspect through which we can
see the existing trends appear firmly entrenched, and therefore how
challenging it is to bring about significant lasting change, of the type sought.

[ J
[ J
° [ J
@
The range in which Scotland appears remains strikingly consistent, in total
number of births and where it sits in the regional ranking/hierarchy.
[ J
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Number of businesses born in 2015, surviving one year
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2015 business births surviving after one year

The UK regional dimension represents another aspect through which we can
see the existing trends appear firmly entrenched, and therefore how
challenging it is to bring about significant lasting change, of the type sought.

”®
The range in which Scotland appears remains strikingly consistent, in total
number of births and where it sits in the regional ranking/hierarchy.
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Number of businesses born in 2016, lasting one year
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2016 business births surviving after one year

The UK regional dimension represents another aspect through which we can
see the existing trends appear firmly entrenched, and therefore how
challenging it is to bring about significant lasting change, of the type sought.
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The range in which Scotland appears remains strikingly consistent, in total
number of births and where it sits in the regional ranking/hierarchy.
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Number of businesses born in 2017, surviving one year
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2017 business births surviving after one year

The UK regional dimension represents another aspect through which we can
see the existing trends appear firmly entrenched, and therefore how
challenging it is to bring about significant lasting change, of the type sought.

® The range in which Scotland appears remains strikingly consistent, in total
number of births and where it sits in the regional ranking/hierarchy.
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Number of businesses born in 2018, surviving one year
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2018 business births surviving after one year

The UK regional dimension represents another aspect through which we can
see the existing trends appear firmly entrenched, and therefore how
challenging it is to bring about significant lasting change, of the type sought.

The range in which Scotland appears remains strikingly consistent, in total
number of births and where it sits in the regional ranking/hierarchy.
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Number of businesses born in 2014 surviving.

Trendlines for the survival of businesses born in 2014 (UK regions) from 2014-2018.

110,000
100,000

90,000

80,000 .- lyear92.2% survival rate

70,000

60,000

.- 3years61.2% survival rate

50,000

.= 4 years 49.3% survival rate
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Number of businesses born in 2014 by UK regions.
Survival percentages are for the UK as a whole



Number of businesses born in 2015 surviving.
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Trendlines for the survival of businesses born in 2015 (UK regions) from 2015-2018.

1 year 89.7% survival rate

3 years 55.3% survival rate

4 years 46.0% survival rate
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Number of businesses born in 2015 by UK regions.
Survival percentages are for the UK as a whole



Number of businesses born in 2016 surviving.

Trendlines for the survival of businesses born in 2016 (UK regions) from 2016-2018.
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Number of businesses born in 2016 by UK regions.
Survival percentages are for the UK as a whole



Number of businesses born in 2017 surviving.

Trendlines for the survival of businesses born in 2017 (UK regions) from 2017-2018.
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Number of businesses born in 2018 surviving.
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Number of businesses born in 2014, surviving after one year (by local authority)

Businesses born in 2014 vs one year survival rate. By local authority.

15,000
1 year 2 year 3 year 4 year 5 year
survival survival survival survival survival
12,000
2014 92.3% 76.1% 60.4% 49.0% 42.3%
2015 90.1% 71.3% 55.6% 46.1%
2016 91.7% 72.6% 56.5%
2017 89.8% 71.5%
9,000
’ 2018 90.9%

The pattern is consistent.

* 1in 10 do not last one year

* 3inten do not last two years

* 4inten do not last three years

6,000 * Less than half last four years
The rate of businesses surviving year on year appears to slow at
three years.
2014 business births appears to be the strongest year for survival,
with a slight trend for rates to be lower by year, since then.

Rate of attrition shows survival of businesses,

born in 2014, over a five year period.

3,000 .
. 2014 1 year survival —92.3%
) 2015 2 year survival = 76.1%
2016 3 year survival — 60.4%
- 2017 4 year survival — 49.0%
. 2018 5 year survival —42.3%
-‘/'
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0 3,000 6,000 9,000 12,000 15,000

Number of businesses born in 2014 (by local authority)



Number of businesses born in 2014, surviving after two years (by local authority)

Businesses born in 2014 vs two years survival rate (2014-15). By local authority.

15,000
1 year 2 year 3 year 4 year 5 year
survival survival survival survival survival
12,000
2014 92.3% 76.1% 60.4% 49.0% 42.3%
2015 90.1% 71.3% 55.6% 46.1%
2016 91.7% 72.6% 56.5%
2017 89.8% 71.5%
9,000
! 2018 90.9%

The pattern is consistent.

* 1in 10 do not last one year

* 3inten do not last two years

* 4inten do not last three years

6,000 * Less than half last four years
The rate of businesses surviving year on year appears to slow at
three years.
2014 business births appears to be the strongest year for survival,
with a slight trend for rates to be lower by year, since then.

Rate of attrition shows survival of businesses,

born in 2014, over a five year period.

3,000 .
2014 1 year survival —92.3%
. 2015 2 year survival — 76.1%
2016 3 year survival — 60.4%
. 2017 4 year survival — 49.0%
. 2018 5 year survival — 42.3%
0 el
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Number of businesses born in 2014 (by local authority)



Number of businesses born in 2014, surviving after three years (by local authority)

15,000

12,000

9,000

6,000

3,000

Businesses born in 2014 vs three years survival rate (2014-16). By local authority.

1 year 2 year 3 year 4 year 5 year

survival survival survival survival survival

2014

92.3% 76.1% 60.4% 49.0% 42.3%

2015

90.1% 71.3% 55.6% 46.1%

2016

91.7% 72.6% 56.5%

2017

89.8% 71.5%

2018

90.9%

Rate of attrition shows survival of businesses,
born in 2014, over a five year period.

2014 1 year survival —92.3%
2015 2 year survival = 76.1%
2016 3 year survival — 60.4%
2017 4 year survival — 49.0%
2 2018 5 year survival —42.3%

The pattern is consistent.

* 1in 10 do not last one year

* 3inten do not last two years

* 4inten do not last three years

* Less than half last four years

The rate of businesses surviving year on year appears to slow at
three years.

2014 business births appears to be the strongest year for survival,
with a slight trend for rates to be lower by year, since then.
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Number of businesses born in 2014 (by local authority)
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Number of businesses born in 2014, surviving after four years (by local authority)

15,000

12,000

9,000

6,000

3,000

o’

Businesses born in 2014 vs four years survival rate (2014-17). By local authority.

1 year 2 year 3 year 4 year 5 year

survival survival survival survival survival

2014 92.3% 76.1% 60.4% 49.0% 42.3%
2015 90.1% 71.3% 55.6% 46.1%

2016 91.7% 72.6% 56.5%

2017 89.8% 71.5%

2018 90.9%

Rate of attrition shows survival of businesses,
born in 2014, over a five year period.

2014 1 year survival —92.3%
2015 2 year survival = 76.1%
2016 3 year survival — 60.4%
2017 4 year survival — 49.0%
2018 5 year survival —42.3%

The pattern is consistent.

* 1in 10 do not last one year

* 3inten do not last two years

* 4inten do not last three years

* Less than half last four years

The rate of businesses surviving year on year appears to slow at
three years.

2014 business births appears to be the strongest year for survival,
with a slight trend for rates to be lower by year, since then.

3,000

6,000 9,000
Number of businesses born in 2014 (by local authority)
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Number of businesses born in 2014, surviving after five years (by local authority)

15,000

12,000

9,000

6,000

3,000

e atd

Businesses born in 2014 vs five years survival rate (2014-18). By local authority.

1 year 2 year 3 year 4 year 5 year

survival survival survival survival survival

2014 92.3% 76.1% 60.4% 49.0% 42.3%
2015 90.1% 71.3% 55.6% 46.1%

2016 91.7% 72.6% 56.5%

2017 89.8% 71.5%

2018 90.9%

Rate of attrition shows survival of businesses,
born in 2014, over a five year period.

2014 1 year survival —92.3%
2015 2 year survival = 76.1%
2016 3 year survival — 60.4%
2017 4 year survival — 49.0%
2018 5 year survival —42.3%

The pattern is consistent.

* 1in 10 do not last one year

* 3inten do not last two years

* 4inten do not last three years

* Less than half last four years

The rate of businesses surviving year on year appears to slow at
three years.

2014 business births appears to be the strongest year for survival,
with a slight trend for rates to be lower by year, since then.
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Number of businesses born in 2014 (by local authority)
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Number of business births by local authority 2014-19

The number of business births by year from

2014-19, reflect an inherent structure across

Scotland’s local authorities.

Top tier — Glasgow City and the City of
Edinburgh are well out in front, with over
2,500 business births every year.

Second tier — Aberdeen City, Aberdeenshire,

Fife, South and North Lanarkshire, and

Highland, make up the next group which have

over and around, 1,000 business births
annually.

Long tail — local authorities with business
births ranging from 200-500 annually
(Renfrewshire, West Lothian, Dundee City,
Falkirk, Perth & Kinross, North Ayrshire,
Stirling, East Ayrshire, South Ayrshire,
Dumfries & Galloway, East Lothian, Angus,
East Renfrewshire, Scottish Borders, East
Dunbartonshire, West Dunbartonshire,
Midlothian, Argyll & Bute, Moray, and
Inverclyde.

End of the tail — At the end of the long tail,
four places have fewer than 200 business
births per year; Clackmannanshire, Na h-
Eileanan Siar, Shetland Islands, and Orkney
Islands.

Number of business births in 2014 by local authority
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Number of business births by local authority 2014-19

The number of business births by year from

2014-19, reflect an inherent structure across

Scotland’s local authorities.

Top tier — Glasgow City and the City of
Edinburgh are well out in front, with over
2,500 business births every year.

Second tier — Aberdeen City, Aberdeenshire,

Fife, South and North Lanarkshire, and

Highland, make up the next group which have

over and around, 1,000 business births
annually.

Long tail — local authorities with business
births ranging from 200-500 annually
(Renfrewshire, West Lothian, Dundee City,
Falkirk, Perth & Kinross, North Ayrshire,
Stirling, East Ayrshire, South Ayrshire,
Dumfries & Galloway, East Lothian, Angus,
East Renfrewshire, Scottish Borders, East
Dunbartonshire, West Dunbartonshire,
Midlothian, Argyll & Bute, Moray, and
Inverclyde.

End of the tail — At the end of the long tail,
four places have fewer than 200 business
births per year; Clackmannanshire, Na h-
Eileanan Siar, Shetland Islands, and Orkney
Islands.

Number of business births in 2015 by local authority
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Number of business births by local authority 2014-19

The number of business births by year from

2014-19, reflect an inherent structure across

Scotland’s local authorities.

Top tier — Glasgow City and the City of
Edinburgh are well out in front, with over
2,500 business births every year.

Second tier — Aberdeen City, Aberdeenshire,

Fife, South and North Lanarkshire, and

Highland, make up the next group which have

over and around, 1,000 business births
annually.

Long tail — local authorities with business
births ranging from 200-500 annually
(Renfrewshire, West Lothian, Dundee City,
Falkirk, Perth & Kinross, North Ayrshire,
Stirling, East Ayrshire, South Ayrshire,
Dumfries & Galloway, East Lothian, Angus,
East Renfrewshire, Scottish Borders, East
Dunbartonshire, West Dunbartonshire,
Midlothian, Argyll & Bute, Moray, and
Inverclyde.

End of the tail — At the end of the long tail,
four places have fewer than 200 business
births per year; Clackmannanshire, Na h-
Eileanan Siar, Shetland Islands, and Orkney
Islands.

4

Number of business births in 2016 by local authority
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Number of business births by local authority 2014-19

The number of business births by year from

2014-19, reflect an inherent structure across

Scotland’s local authorities.

Top tier — Glasgow City and the City of
Edinburgh are well out in front, with over
2,500 business births every year.

Second tier — Aberdeen City, Aberdeenshire,

Fife, South and North Lanarkshire, and

Highland, make up the next group which have

over and around, 1,000 business births
annually.

Long tail — local authorities with business
births ranging from 200-500 annually
(Renfrewshire, West Lothian, Dundee City,
Falkirk, Perth & Kinross, North Ayrshire,
Stirling, East Ayrshire, South Ayrshire,
Dumfries & Galloway, East Lothian, Angus,
East Renfrewshire, Scottish Borders, East
Dunbartonshire, West Dunbartonshire,
Midlothian, Argyll & Bute, Moray, and
Inverclyde.

End of the tail — At the end of the long tail,
four places have fewer than 200 business
births per year; Clackmannanshire, Na h-
Eileanan Siar, Shetland Islands, and Orkney
Islands.

Number of business births in 2017 by local authority
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Number of business births by local authority 2014-19

The number of business births by year from
2014-19, reflect an inherent structure across
Scotland’s local authorities.

Top tier — Glasgow City and the City of
Edinburgh are well out in front, with over
2,500 business births every year.

Second tier — Aberdeen City, Aberdeenshire,
Fife, South and North Lanarkshire, and
Highland, make up the next group which have
over and around, 1,000 business births
annually.

Long tail — local authorities with business
births ranging from 200-500 annually
(Renfrewshire, West Lothian, Dundee City,
Falkirk, Perth & Kinross, North Ayrshire,
Stirling, East Ayrshire, South Ayrshire,
Dumfries & Galloway, East Lothian, Angus,
East Renfrewshire, Scottish Borders, East
Dunbartonshire, West Dunbartonshire,
Midlothian, Argyll & Bute, Moray, and
Inverclyde.

End of the tail — At the end of the long tail,
four places have fewer than 200 business
births per year; Clackmannanshire, Na h-
Eileanan Siar, Shetland Islands, and Orkney
Islands.

Number of business births in 2018 by local authority
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Number of business births by local authority 2014-19

The number of business births by year from

2014-19, reflect an inherent structure across

Scotland’s local authorities.

Top tier — Glasgow City and the City of
Edinburgh are well out in front, with over
2,500 business births every year.

Second tier — Aberdeen City, Aberdeenshire,

Fife, South and North Lanarkshire, and

Highland, make up the next group which have

over and around, 1,000 business births
annually.

Long tail — local authorities with business
births ranging from 200-500 annually
(Renfrewshire, West Lothian, Dundee City,
Falkirk, Perth & Kinross, North Ayrshire,
Stirling, East Ayrshire, South Ayrshire,
Dumfries & Galloway, East Lothian, Angus,
East Renfrewshire, Scottish Borders, East
Dunbartonshire, West Dunbartonshire,
Midlothian, Argyll & Bute, Moray, and
Inverclyde.

End of the tail — At the end of the long tail,
four places have fewer than 200 business
births per year; Clackmannanshire, Na h-
Eileanan Siar, Shetland Islands, and Orkney
Islands.

Number of business births in 2019 by local authority
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Number of business deaths by local authority 2014-19

The number of business deaths by year from
2014-19, unsurprisingly, coincides with the
same inherent structure across Scotland’s
local authorities for business births.

Top tier — Glasgow City and the City of
Edinburgh are well out in front, with over
2,500 business deaths every year.

Second tier — Aberdeen City, Aberdeenshire,
Fife, South and North Lanarkshire, and
Highland, make up the next group which have
over and around, 1,000 deaths annually.

Long tail — local authorities with deaths
ranging from 200-500 annually (Renfrewshire,
West Lothian, Dundee City, Falkirk, Perth &
Kinross, North Ayrshire, Stirling, East Ayrshire,
South Ayrshire, Dumfries & Galloway, East
Lothian, Angus, East Renfrewshire, Scottish
Borders, East Dunbartonshire, West
Dunbartonshire, Midlothian, Argyll & Bute,
Moray, and Inverclyde.

End of the tail — At the end of the long tail,
four places have fewer than 200 deaths per
year; Clackmannanshire, Na h-Eileanan Siar,
Shetland Islands, and Orkney Islands.

Number of business deaths in 2014 by local authority
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Number of business deaths by local authority 2014-19

The number of business deaths by year from
2014-19, unsurprisingly, coincides with the
same inherent structure across Scotland’s
local authorities for business births.

Top tier — Glasgow City and the City of
Edinburgh are well out in front, with over
2,500 business deaths every year.

Second tier — Aberdeen City, Aberdeenshire,
Fife, South and North Lanarkshire, and
Highland, make up the next group which have
over and around, 1,000 deaths annually.

Long tail — local authorities with deaths
ranging from 200-500 annually (Renfrewshire,
West Lothian, Dundee City, Falkirk, Perth &
Kinross, North Ayrshire, Stirling, East Ayrshire,
South Ayrshire, Dumfries & Galloway, East
Lothian, Angus, East Renfrewshire, Scottish
Borders, East Dunbartonshire, West
Dunbartonshire, Midlothian, Argyll & Bute,
Moray, and Inverclyde.

End of the tail — At the end of the long tail,
four places have fewer than 200 deaths per
year; Clackmannanshire, Na h-Eileanan Siar,
Shetland Islands, and Orkney Islands.

Number of business deaths in 2015 by local authority
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Number of business deaths by local authority 2014-19

The number of business deaths by year from
2014-19, unsurprisingly, coincides with the
same inherent structure across Scotland’s
local authorities for business births.

Top tier — Glasgow City and the City of
Edinburgh are well out in front, with over
2,500 business deaths every year.

Second tier — Aberdeen City, Aberdeenshire,
Fife, South and North Lanarkshire, and
Highland, make up the next group which have
over and around, 1,000 deaths annually.

Long tail — local authorities with deaths
ranging from 200-500 annually (Renfrewshire,
West Lothian, Dundee City, Falkirk, Perth &
Kinross, North Ayrshire, Stirling, East Ayrshire,
South Ayrshire, Dumfries & Galloway, East
Lothian, Angus, East Renfrewshire, Scottish
Borders, East Dunbartonshire, West
Dunbartonshire, Midlothian, Argyll & Bute,
Moray, and Inverclyde.

End of the tail — At the end of the long tail,
four places have fewer than 200 deaths per
year; Clackmannanshire, Na h-Eileanan Siar,
Shetland Islands, and Orkney Islands.

Number of business deaths in 2016 by local authority
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Number of business deaths by local authority 2014-19

The number of business deaths by year from
2014-19, unsurprisingly, coincides with the
same inherent structure across Scotland’s
local authorities for business births.

Top tier — Glasgow City and the City of
Edinburgh are well out in front, with over
2,500 business deaths every year.

Second tier — Aberdeen City, Aberdeenshire,
Fife, South and North Lanarkshire, and
Highland, make up the next group which have
over and around, 1,000 deaths annually.

Long tail — local authorities with deaths
ranging from 200-500 annually (Renfrewshire,
West Lothian, Dundee City, Falkirk, Perth &
Kinross, North Ayrshire, Stirling, East Ayrshire,
South Ayrshire, Dumfries & Galloway, East
Lothian, Angus, East Renfrewshire, Scottish
Borders, East Dunbartonshire, West
Dunbartonshire, Midlothian, Argyll & Bute,
Moray, and Inverclyde.

End of the tail — At the end of the long tail,
four places have fewer than 200 deaths per
year; Clackmannanshire, Na h-Eileanan Siar,
Shetland Islands, and Orkney Islands.

Number of business deaths in 2017 by local authority
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Number of business deaths by local authority 2014-19

The number of business deaths by year from
2014-19, unsurprisingly, coincides with the
same inherent structure across Scotland’s
local authorities for business births.

Top tier — Glasgow City and the City of
Edinburgh are well out in front, with over
2,500 business deaths every year.

Second tier — Aberdeen City, Aberdeenshire,
Fife, South and North Lanarkshire, and
Highland, make up the next group which have
over and around, 1,000 deaths annually.

Long tail — local authorities with deaths
ranging from 200-500 annually (Renfrewshire,
West Lothian, Dundee City, Falkirk, Perth &
Kinross, North Ayrshire, Stirling, East Ayrshire,
South Ayrshire, Dumfries & Galloway, East
Lothian, Angus, East Renfrewshire, Scottish
Borders, East Dunbartonshire, West
Dunbartonshire, Midlothian, Argyll & Bute,
Moray, and Inverclyde.

End of the tail — At the end of the long tail,
four places have fewer than 200 deaths per
year; Clackmannanshire, Na h-Eileanan Siar,
Shetland Islands, and Orkney Islands.

Number of business deaths in 2018 by local authority
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Number of business deaths by local authority 2014-19

The number of business deaths by year from
2014-19, unsurprisingly, coincides with the
same inherent structure across Scotland’s
local authorities for business births.

Top tier — Glasgow City and the City of
Edinburgh are well out in front, with over
2,500 business deaths every year.

Second tier — Aberdeen City, Aberdeenshire,
Fife, South and North Lanarkshire, and
Highland, make up the next group which have
over and around, 1,000 deaths annually.

Long tail — local authorities with deaths
ranging from 200-500 annually (Renfrewshire,
West Lothian, Dundee City, Falkirk, Perth &
Kinross, North Ayrshire, Stirling, East Ayrshire,
South Ayrshire, Dumfries & Galloway, East
Lothian, Angus, East Renfrewshire, Scottish
Borders, East Dunbartonshire, West
Dunbartonshire, Midlothian, Argyll & Bute,
Moray, and Inverclyde.

End of the tail — At the end of the long tail,
four places have fewer than 200 deaths per
year; Clackmannanshire, Na h-Eileanan Siar,
Shetland Islands, and Orkney Islands.

Number of business deaths in 2019 by local authority
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Number of active businesses by local authority 2014-19

@ Click your mouse to explore the findings and analysis



Number of active businesses by local authority 2014-19

The totals, trends and structure to business births and deaths in Scotland’s local authorities from 2014-19 contributes to these changes in the
number of active businesses across places in Scotland:

* The structures outlined in the previous two slides are borne out in the business population;

* Growth in the number of active businesses was most significant in Glasgow and Edinburgh, which were already (before 2014) home to a
large proportion of Scotland’s businesses — this concentration has increased since 2014;

* Some local authorities did see growth; Fife, South and North Lanarkshire, Renfrewshire, West Lothian all showed noticeable increases in its
business population;

* Notably, Aberdeen City and Aberdeenshire have seen declines over this time period, reflecting the impact from the fall in the price of oil
from late 2014;

* The remaining local authorities have flat trendlines, as the number of business births and deaths equal out.




Number of businesses born in 2014 surviving.

15,000

12,000

9,000

6,000

3,000

Trendlines for the survival of businesses born in 2014 (Scottish local authorities) from 2014-2018.

The changing trend line since the year of inception for these businesses highlights attrition for all businesses born in Scotland in 2014.

The axis remains the same as that used earlier in the slide deck for the whole of the UK to highlight that while trendlines are similar, the numbers
for Scottish local authorities are towards the lower end of the scale for the UK as a whole (as well as to allow fair comparison with the UK), albeit

Scottish places are closer to the UK median and average than the scale may suggest.

1 year 92.3% survival rate

3 years 60.4% survival rate
4 years 49.0% survival rate

3,000

6,000

Number of businesses born in 2014 by local authority.

9,000

12,000

15,000

Survival percentages are for Scotland as a whole



Number of businesses born in 2015 surviving.

Trendlines for the survival of businesses born in 2015 (Scottish local authorities) from 2015-2018.

15,000
12.000 The changing trend line since the year of inception for these businesses highlights attrition for all businesses born in Scotland in 2015.
Whilst the number of births range by local authority (as demonstrated in the trendline) is broadly similar, the survival rates are, from year one,
lower than in 2014.
9,000
6,000
3,000 .
_.+1year90.1% survival rate
e 3 years 55.6% survival rate
e L 4 years 46.1% survival rate
o Lttt

0 3,000 6,000 9,000 12,000 15,000

Number of businesses born in 2015 by local authority.
Survival percentages are for Scotland as a whole



Number of businesses born in 2016 surviving.
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12,000

9,000

6,000

3,000

Trendlines for the survival of businesses born in 2016 (Scottish local authorities) from 2016-2018.

The changing trend line since the year of inception for these businesses highlights attrition for all businesses born in Scotland in 2016.

2016’s births perform better than 2015 but are slightly down on 2014, but again the overall range of new businesses in Scotland, remains very
similar across all three years.

1 year 91.7% survival rate

3 years 56.5% survival rate

3,000 6,000 9,000 12,000 15,000

Number of businesses born in 2016 by local authority.
Survival percentages are for Scotland as a whole



Number of businesses born in 2017 surviving.

15,000

12,000

9,000

6,000

3,000

Trendlines for the survival of businesses born in 2017 (Scottish local authorities) from 2017-2018.

The changing trend line since the year of inception for these businesses highlights attrition for all businesses born in Scotland in 2017.

Survival rates were down from 2016, in 2017, but the number of births by local authority, again remained in the same range as 2014 onwards.

. 1year 89.8% survival rate

3,000 6,000 9,000 12,000 15,000

Number of businesses born in 2017 by local authority.
Survival percentages are for Scotland as a whole



Number of businesses born in 2018 surviving.

15,000

12,000

9,000

6,000

3,000

Trendlines for the survival of businesses born in 2018 (Scottish local authorities)

The changing trend line since the year of inception for these businesses highlights attrition for all businesses born in Scotland in 2018.

2018 saw a rebound in survival rate from 2017, but was down on those seen after 12 monthsin 2014 and in 2016. Yet again, the overall number
of new businesses showed remarkable consistency numbers wise to every year since 2014.

1 year 90.9% survival rate

3,000 6,000 9,000 12,000 15,000

Number of businesses born in 2018 by local authority.
Survival percentages are for Scotland as a whole
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Number of businesses born in 2014, surviving after five years (by local authority)

Shetland Islands

0

Orkney Islands

Above average

survival rate

City of Edinburgh

Below average

Businesses born in 2014 vs five years survival rate (2014-18). By local authority.

survival rate

Glasgow City

Aberdeenshire

Aberdeen City

Fife

North Lanarkshire

South Lanarkshire

Renfrewshire

Highland

Dundee City

West Lothian

North Ayrshire

Perth & Kinross

Dumfries & Galloway

Falkirk

East Ayrshire .

Scottish Borders

South Ayrshire .

Stirling

East Renfrewshire

Angus

West Dunbartonshire

East Dunbartonshire

Inverclyde

East Lothian

Clackmannanshire

Moray

Na h-Eileanan Siar

Argyll and Bute

Orkney Islands

Midlothian

Shetland Islands

This broadly fits other business performance trends (e.g. Medium-Sized Businesses) across geographies.

There is also merit in place-focused approaches:

Above average survival rate

When Scotland’s local authorities are presented in focus, a clear pattern with a hierarchy has appeared —and remains the case, consistently over time
(as the last slide shows).

The trendline broadly fits that of the UK, so the challenge is in trying to positively change the number of business births and those that survive in many
areas, whilst seeking to identify amongst these businesses which have the greatest potential to grow and ultimately sustain their growth and scale up.

For example, Glasgow City sees a large number of businesses created, so focus on ensuring more survive and/or viable potential growth businesses.
Elsewhere, places with higher rural aspects (e.g. Highland and Aberdeenshire) appear to have (marginally) higher surviving rates, which suggests
focus ought to be on assisting them to go on to become growth businesses, and ultimately scale ups, who create jobs and become anchors in these

communities.
* Butin the large majority of places, the likely approach ought to be a combination and blend of both encouraging more business births and then

assisting more of these (and the ones with the highest potential) to grow.

.............. Glasgow City
Scottish Borders Below average survival rate
Stirling N e
Angus Perth & KInross west Lothian .5+
East Dunbartonshire o qrreeertttt
st LT\;Ihlan FaIkirk. ...... e Renfrewshire
oray T )
Argyll & Bute - Lees Dol Dundee City .
Midlothian R North Ayrshire
UL Dumfries and Galloway
Ak East Ayrshire
0 500 South Ayrshire 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000

Inverclyde
Na h-Eileanan Siar
Clackmannanshire

East Renfrewshire

West Dunbartonshire

Number of businesses born in 2014 (by local authority)


https://www.evaluationsonline.org.uk/evaluations/Search.do?ui=basic&action=show&id=710

Scottish local authorities quartile performance (in UK context) for business birth survival by age.

UK LA ranking (1 - best, 415 - 1 year survival 2 year survival 3 year survival 4 year survival sf.-::' i;;

worst) 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2014 2015 2014
Aberdeen City 335 360 375 350 175 263 358 315 336 358 355 278 352 351 339
Aberdeenshire ] 90 13 50 18 13 31 11 39 78 53 14 113 61 80
Angus 280 14 27 30 60 204 86 28 47 58 189 106 156 187 45
Argyll and Bute 210 101 233 299 293 267 102 117 224 137 164 108 41 225 a4
City of Edinburgh 400 408 411 358 391 366 387 251 324 338 336 231 316 297 285
Clackmannanshire 122 40 140 232 4 336 247 235 176 LT 333 373 307 376 272
Dumfries and Galloway 107 244 25 110 95 2589 224 62 135 373 111 19 347 107 310
Dundee City 369 404 364 3r7 260 361 406 379 3r9 387 406 376 326 406 351
East Ayrshire 162 13 165 200 243 345 P 333 210 372 160 381 337 158 383
East Dunbartonshire 9 44 73 10 61 127 152 110 132 128 303 93 77 270 58
East Lothian 152 65 270 a7 2] 269 65 9 30 178 70 85 101 T 136
East Renfrewshire 24 160 12 51 140 260 204 113 201 315 178 328 304 189 311
Falkirk 188 8z 19 19 prat] 55 187 122 241 bl 2592 263 265 349 245
Fife 50 282 72 106 314 108 268 66 93 247 201 126 330 260 280
Glasgow City 398 397 arz 271 343 353 388 319 347 405 385 347 3598 383 357
Highland 301 142 278 402 53 &7 252 42 267 100 04 17 127 29 105
Inverclyde 233 161 15 179 237 g 285 133 323 308 285 145 118 353 295
Midlothian 73 235 332 135 175 3 210 92 182 16 g0 47 51 226 55
Moray 153 181 380 304 56 185 45 150 188 179 26 33 284 86 213
MNa h-Eileanan Siar 2 351 403 306 76 413 270 274 3F8 410 397 142 403 244 411
North Ayrshire 329 59 268 114 L] 261 159 187 145 228 237 252 235 278 276
North Lanarkshire 287 183 136 71 39 325 324 235 360 375 353 238 361 374 378
Orkney Islands 3 179 63 25 142 1138 3 8 175 145 5 2 24 5 34
Perth and Kinross i) 301 156 &9 133 52 197 24 45 7 219 8 56 211 95
Renfrewshire 181 38 186 358 177 314 359 173 252 354 309 302 366 317 333
Sconish Borders 305 21 29 56 13 375 228 33 24 232 145 16 218 101 111

Shetland Islands 3965 26 45 297 354 4 267 4 222 1 302 15 1 145 2

South Ayrshire 403 358 35 387 62 403 384 347 313 404 396 380 386 369 366
South Lanarkshire 165 130 185 1810 183 130 312 258 333 223 271 276 244 309 282
Stirling 234 307 353 170 19 89 238 120 99 263 304 236 215 271 174
Wesrt Dunbartonshire 282 113 102 57 23 395 337 54 369 409 387 280 410 397 412
West Lothian 235 165 185 24 181 280 282 261 174 173 350 303 147 351 221

Top quartile

Second quartile

Third quartile

Bottom quartile

Percentage ranking of local authorities

The table highlights the ranking and quartile performance of Scotland’s local authorities (compared to the whole of the UK), by the stage of survival.

As businesses develop over time, the
performance (compared to elsewhere in
the UK) of Scottish local authorities
weakens.

As previous slides have demonstrated,
from the second to third year, Scotland’s
performance weakens.

Those born in 2016 appear to have the
potential to buck this trend but overall,
Scotland’s business births do not
translate into strong performance as they
move into (hopefully) growth phases.



Scottish local authorities quartile performance for business birth survival by age.

LA ranking (1 - best, 32 - 1 year survival 2 year survival 3 year survival 4 year survival Sﬁﬁ_ﬂ;;

worst) 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2014 2015 2014
Aberdeen City 26 prd 25 27 22 18 28 28 27 23 27 22 26 24 25
Aberdeenshire 3 10 2 [ 4 4 3 3 3 5 3 3 2 3 [
Angus 21 2 6 5 12 14 6 5 5 3 12 12 12 10 3
Argyll and Bute 17 11 21 24 28 19 7 15 19 3 10 13 3 13 T
City of Edinburgh M 32 32 &y 32 26 30 27 25 21 24 17 21 19 20
Clackmannanshire 10 5 15 21 1 28 17 23 13 27 23 29 20 29 18
Dumfries and Galloway 9 pratd 5 14 16 15 14 9 9 25 T T 25 T pracd
Dundee City 27 | 28 29 27 25 32 | 32 28 32 30 Z22 32 26
East Ayrshire 13 1 17 20 26 24 2 3z 17 24 g 3z 24 g 25
East Dunbarionshire 4 L 12 1 11 11 a 13 a8 7 20 il 6 16 5
East Lothian 11 8 23 12 2 20 5 11 2 12 4 10 7 4 11
East Renfrewshire 5 15 1 T 19 17 12 14 16 20 11 27 19 11 23
Falkirk 18 g 4 2 7 6 10 17 20 13 18 20 17 23 15
Fife ] 23 11 13 29 9 20 10 ] 17 13 14 23 15 18
Glasgow City 30 30 29 22 30 30 3 29 28 30 28 28 30 30 30
Highland 24 14 24 32 5 7 18 7 21 ] 6 10 2 9
Inverclyde 20 16 3 18 25 3 23 18 24 19 17 16 5 25 21
Midlothian 7 21 26 16 20 1 13 12 14 2 5 5 4 14 4
Moray 12 19 30 25 10 13 4 19 15 11 2 3 18 5 13
Na h-Eileanan Siar 1 28 31 26 15 3z 21 26 31 3z 31 15 3 22 31
North Ayrshire 25 7 2 15 14 16 g 21 10 15 15 24 15 18 17
North Lanarkshire 23 20 14 10 2 23 25 2 prac) 26 26 19 27 28 28
Orkney Islands 2 18 10 4 18 10 1 2 12 g 1 1 b 1 b
Perth and Kinross 3 24 16 11 17 5 11 4 4 4 14 2 5 12 8
Renfrewshire 15 26 19 28 21 22 27 20 22 22 22 25 28 21 24
Scottish Borders 28 3 7 3 3 27 15 ] 1 16 3 5 14 [ 10
Shetland Isfands 29 4 9 23 H 2 19 1 18 1 19 4 1 8 1
South Ayrshire 32 29 8 30 13 3 29 30 23 29 30 H 29 27 27
South Lanarkshire 14 13 20 19 24 12 24 24 25 14 18 2 16 20 19
Stirfing 18 25 27 17 5 8 16 16 7 18 21 18 13 17 12
Wesrt Dunbartonshire 22 12 13 9 6 29 26 a 30 3 29 23 32 3 32
Wesrt Lothian 19 17 18 3 23 21 22 25 11 10 25 26 11 26 14

Top guartile

Second quartile

Third guartile

Bomrom quartile

Percentage ranking of local authorities

The table highlights the survival ranking and quartile performance of Scotland’s local authorities, by their year of birth.

Within Scotland, performance across local
authorities appears to be broadly similar over time.

Whilst Aberdeen City remains towards the bottom,
Aberdeenshire is consistently a high performer.
Angus performs strongly, as do other largely rural areas,
although low numbers are a factor here.

City of Edinburgh per the trend for cities, is consistently low
but improves post-second year, bucking national trends.
Dumfries and Galloway (NB with low numbers) performs
stronger, and focus ought be to increase overall numbers

of business births and those surviving.
Dundee City is consistently a poor performer.

East Ayrshire, East Renfrewshire and Falkirk appear to
reflect the weakening, post two years for Scotland.
Continuing the cities trend, Glasgow City has weaker %
performance, but unlike the City of Edinburgh, does not
show improvement post-two years.

Highland demonstrates improvement over time,
particularly after two years, as does Midlothian and
Moray who's quartile performance improves after the
first years.

North Lanarkshire’s relative performance weakens
significantly after the first twelve months.

Orkney Islands, Perth and Kinross, and Shetland
Islands do well for survival percentages, albeit on the
back of small numbers.

Renfrewshire also sees its performance weaken over
time, but from a weaker starting position.

The Scottish Borders is similar to Dumfries and Galloway,
with strong relative performance (% wise).

South Ayrshire appears to be struggling to sustain
businesses surviving beyond twelve months.
Stirling appears to get better over time.

West Dunbartonshire appears to struggle beyond one
year, as does West Lothian, but West Dunbartonshire
falls from a stronger one year performance level.



Scottish local authorities quartile performance (in UK context) for business birth survival by years of operating.

UK LA ranking (1 - best, 415- | 1year | 2year | Jyear | dyear | Syear | Tyear | 2year | Jyear | dyear | 1year | 2year | Jyear | 1Tyear | 2year | 1year
Worst) survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival
Year of inception 2014 2015 2016 2017 2018
Aberdeen City 339 283 358 352 339 360 368 355 351 329 315 278 350 336 179
Aberdeenshire 8 13 75 113 &0 90 31 58 61 13 11 14 50 39 18
Angus 280 204 58 156 45 14 86 189 187 27 28 106 30 47 60
Argyll and Bute 210 257 137 41 &4 101 102 164 225 233 117 108 299 224 293
City of Edinburgh 400 3656 338 316 285 408 387 336 297 411 291 sy 3598 324 391
Clackmannanshire 122 386 37T 307 272 40 247 333 376 140 235 373 232 176 4
Dumiries and Galloway 107 259 373 347 310 244 224 111 107 25 62 19 110 135 95
Dundee City 3659 361 387 326 351 404 405 406 408 364 379 376 3F7 379 280
East Ayrshire 162 345 372 337 383 13 2 160 158 165 383 381 200 210 243
East Dunbartonshire 4 127 128 ir 58 44 152 303 2f0 T3 110 93 10 132 61
East Lothian 152 2659 178 101 136 [ 65 To 7T 270 51 85 57 30 5
East Renfrewshire 24 280 315 an4 311 160 204 178 189 12 113 328 51 201 140
Falkirk 198 a5 2E2 265 245 82 187 292 349 19 122 263 19 241 29
Fife 50 108 247 330 280 282 268 201 260 T2 66 126 106 93 314
Glasgow City 398 398 405 398 397 397 383 385 383 3r2 319 347 271 347 343
Highfand 301 87 100 127 105 142 252 G4 29 278 42 17 402 267 53
Inverclyde 233 9 308 118 205 161 285 285 353 15 133 146 179 323 237
Midlothian 73 3 16 51 55 239 210 90 226 332 52 47 135 182 175
Moray 153 185 179 284 213 181 45 26 86 380 150 33 304 188 56
Na h-Eifeanan Siar 2 413 410 403 411 361 270 397 344 403 274 142 306 378 76
Noirth Ayrshire 329 261 228 235 276 59 159 237 278 268 187 252 114 146 69
North Lanarkshire 287 325 375 361 378 183 324 353 ar4 136 226 238 71 360 39
Orkney Islands 3 118 145 24 34 179 3 5 5 63 8 2 25 175 142
Perth and Kinross 76 52 T 56 95 301 197 219 211 156 24 8 &9 46 133
Renfrewshire 181 314 354 365 333 38 359 309 31T 186 173 302 358 252 i
Scorttish Borders 395 3ra 232 219 111 21 228 145 101 25 33 16 o6 24 13
Shetfand Isfands 396 4 1 1 2 25 267 302 145 46 4 15 297 2x2 354
South Ayrshire 403 403 404 385 366 328 324 306 360 35 347 320 387 313 62
South Lanarkshire 165 130 223 244 282 130 32 271 309 189 258 276 150 333 183
Stirfing 234 89 263 215 174 307 238 304 271 358 120 236 170 59 19
West Dunbartonshire 282 395 409 410 412 113 337 387 397 102 c4 230 57 360 23
Wesrt Lothian 235 280 173 147 221 165 282 350 361 185 261 303 24 174 181
Top quartile ! !
Second guartile The survival rankings for Scottish local authorities post two years survival shows improvement, particularly since 2016.
Third guartile 2014 and 2015 over time does not seem to have improved the performance of these businesses. However, 2016 onwards started with higher
Borttom guartile performance which has continued into 2017 and 2018.
Percentage ranking of local authorities 2018'’s births survival rate after 12 months is strong, with % of local authorities in the top half.

Broadly speaking, the same places in Scotland perform well or worse by year of business inception (2014-18).

The table highlights the survival ranking and quartile performance of Scotland’s local authorities (compared to the whole of the UK), by their year of birth.



Scottish local authorities quartile performance for business birth survival by years of operating.

LA ranking (1 - best, 32 - Tyear | 2year | Jyear | dyear | Syear | Tyear | 2year | 3year | dyear | Tyear | 2year | Jyear | Tyear | 2year | 1year
Worst) survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival | survival
Year of inception 2014 2015 2016 2017 2018
Aberdeen City 26 18 23 25 25 27 28 27 24 25 28 22 27 27 22
Aberdeenshire 3 4 5 8 6 10 3 3 3 2 3 3 6 3 4
Angus 21 14 3 12 3 2 ] 12 10 6 5 12 5 5 12
Argyll and Bute 17 19 -] 3 7 11 7 10 13 21 15 13 24 19 28
City of Edinburgh 31 26 21 21 20 3z 30 24 18 32 27 17 3 a5 32
Clackmannanshire 10 28 7 20 16 5 17 23 29 15 23 29 21 13 1
Dumfries and Galloway 9 15 25 25 22 22 14 7 T 5 9 7 14 ] 16
Dundee City 27 25 28 22 26 31 3z 32 32 28 31 30 29 32 27
East Ayrshire 13 24 24 24 29 1 2 9 9 17 3z 3z 20 17 26
East Dunbartonshire 4 11 7 6 5 [ a 20 16 12 13 11 1 8 11
Easrt Lothian 11 20 12 T 11 3 5 4 4 23 11 10 12 2 2
East Renfrewshire 5 1F 20 19 23 15 12 11 11 1 14 27 T 16 19
Falkirk 16 6 13 17 15 5 10 18 23 4 17 20 2 20 7
Fife ] 5 17 23 18 23 20 13 15 11 10 14 13 6 29
Glasgow City 30 30 30 30 30 30 | 28 30 29 29 28 Z22 28 30
Highland 24 7 6 10 9 14 18 6 2 24 7 6 32 2 ]
Inverclyde 20 3 19 9 21 16 23 17 25 3 18 16 18 24 25
Midiothian 7 1 2 4 4 21 13 5 14 26 12 g 16 14 20
Moray 12 13 11 18 13 19 4 2 5 30 15 ] 25 15 10
Na h-Eileanan Siar 1 32 32 31 3 28 21 31 prd I 26 15 26 3 15
North Ayrshire 25 16 15 15 17 7 g 15 18 22 21 24 15 10 14
North Lanarkshire 23 23 26 27 28 20 25 26 28 14 22 19 10 29 8
Orkney Islands 2 10 ] 2 2 18 1 1 1 10 2 1 4 12 18
Perth and Kinross 5 4 3 & 24 11 14 12 16 4 2 11 4 1F
Renfrewshire 15 22 Pty 28 24 26 27 Z22 21 19 20 25 28 22 21
Scortish Borders 28 27 16 14 10 3 15 3 6 7 ] 5 3 1 3
Shetland Islands 29 2 1 1 1 4 19 19 3 5 1 4 23 18 31
South Ayrshire 32 3 29 29 27 29 29 30 27 3 30 | 30 23 13
South Lanarkshire 14 12 14 16 19 13 24 16 20 20 24 pa 19 26 24
Stirfing 18 8 18 13 12 25 16 21 17 27 16 18 17 7 5
Wesrt Dunbartonshire 22 29 3 32 32 12 25 29 31 13 2 23 9 30

Wesrt Lothian 19 21 10 11 14 17 22 25 26 18 25 26 3 11 23

Top quartile

Second quartile

Third quartife

Bottom quartile

Percentage ranking of local authorities

The table highlights the ranking and quartile performance of Scotland’s local authorities, by the stage of survival.

The previous slide highlighted how Scotland’s
places performed over time compared to the
UK.

It showed that Scotland broadly speaking
improved after year two, contrary to the
findings earlier on, highlighting the impact that
London has on the rUK figures.

Within Scotland, the picture is more nuanced
with a mix of strong and weak performers.

Broadly speaking, rural areas have higher
survival percentages from lower number of
start ups, whilst the cities and major urban
areas have lower percentages surviving, but
overall higher number of business births.

Click here to return to index page and contents, or click to continue to next section @
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2016

2017

2018

Average ranking of businesses bomn in this year surviving (in 1-3 yrs per available data)

(1-82)

Lower score is better

Top quartile

Second guartile
Third guartile

Bottorm guartile

The table is comprised of the findings from 82 industry’s business birth survival rates. The score reflects the average ranking of the industry’s survival rate across the number of year’s the industry’s survival rate is available.

Please note the number of years vary; e.g. 2014’s score is comprised using data from one, two, three, four and five year’s data, and 2018’s is made up of one year’s data. The lower the score, the better the performance

(ranking).
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1 year

2 years
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5 years

lAverage ranking of businesses born in this year surviving (in 1-3 yrs per available data)

(1-82)

Lower score is better

uartile

To)

Second guartile
Third quartile

Bottom guartile

The table is comprised of the findings from 82 industry’s business birth survival rates. The score reflects the average ranking of the industry’s survival rate after each particular milestone. Please note the

number of years vary; e.g. 1 year scores uses data from one, two, three, four and five year’s data, and 5 years is made up of one year’s data (2014-18). The lower the score, the better the performance

(ranking).



Number of businesses born in 2014 remaining active, by industry

Trendlines for the survival of businesses born in 2014 (by industry) from 2014-2018.
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Number of businesses born in 2015 remaining active, by industry

Trendlines for the survival of businesses born in 2015 (by industry) from 2015-2018.
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Number of businesses born in 2016 remaining active, by industry
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Trendlines for the survival of businesses born in 2016 (by industry) from 2016-2018.

1 year survival rate 91.5%

3 years 52.0% survival rate
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Number of businesses born in 2017 remaining active, by industry
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Trendlines for the survival of businesses born in 2017 (by industry) from 2017-2018.
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Number of businesses born in 2018 remaining active, by industry
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Trendlines for the survival of businesses born in 2018 (by industry).
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Survival percentages are for the UK as a whole
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One year business survival rates by sub-industry (businesses born in 2014) (UK figures)

60,000
Within sub-industries, of which there are 252, the main sub-industries with most businesses created and best survival rates are highlighted in the
charts below.
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> Yet again, the story is of a broad structural pattern existing over years, reflecting the challenge involved in driving lasting, significant change. The
° below charts shows the trend for which five year’s detail was available (2014-18). It is strikingly similar for 2015-18, 2016-18 etc.
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Two year business survival rates by sub-industry (businesses born in 2014) (UK figures)
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Within sub-industries, of which there are 252, the main sub-industries with most businesses created and best survival rates are highlighted in the
charts below.
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Three year business survival rates by sub-industry (businesses born in 2014) (UK figures)

60,000
Within sub-industries, of which there are 252, the main sub-industries with most businesses created and best survival rates are highlighted in the
" charts below.
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Four year business survival rates by sub-industry (businesses born in 2014) (UK figures)

60,000
Within sub-industries, of which there are 252, the main sub-industries with most businesses created and best survival rates are highlighted in the
charts below.
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£ below charts shows the trend for which five year’s detail was available (2014-18). It is strikingly similar for 2015-18, 2016-18 etc.
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Number of businesses born in 2014 active in 2018

Five year business sub-industry survival (businesses born in 2014) (UK figures)

60,000

Within sub-industries, of which there are 252, the main sub-industries with most businesses created and best survival rates are highlighted in the

charts below.
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Yet again, the story is of a broad structural pattern existing over years, reflecting the challenge involved in driving lasting, significant change. The

below charts shows the trend for which five year’s detail was available (2014-18). It is strikingly similar for 2015-18, 2016-18 etc.
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Number of businesses born in 2014 surviving.
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Trendlines for the survival of businesses born in 2014 (sub-industries) from 2014-2018.
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Number of businesses born in 2015 surviving.

Trendlines for the survival of businesses born in 2015 (sub-industries) from 2015-2018.
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Number of businesses born in 2016 surviving.

60,000

50,000

40,000

30,000

20,000

10,000

Trendlines for the survival of businesses born in 2016 (sub-industries) from 2016-2018.

1 year survival rate 91.5%

3 years 52.0% survival rate
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Number of businesses born in 2017 surviving.
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Trendlines for the survival of businesses born in 2017 (sub-industries) from 2017-2018.
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Number of businesses born in 2018 surviving.
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Trendlines for the survival of businesses born in 2018 (sub-industries).
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Now you have seen the size, shape, structure, trends and behaviours
across all these business demographics, the question moves to growth.

What happens to these businesses surviving by place, industry, etc?

Click here to find out.



https://www.evaluationsonline.org.uk/evaluations/Search.do?ui=basic&action=show&id=722

To contact the researcher responsible for this work please contact:

Paul.Hopkins @scotent.co.uk

Any views expressed or inferred are those of the author and not Scottish Enterprise.
The analysis and presentation of this work is the intellectual copyright of the author.
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